PORTARIA N° 568/2024/MPC/PA

O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no

uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de

26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1169993;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26 e no art. 27, inciso II, da Lei nº
8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018 - Conselho, Gratificação de
Titulação à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Ciências Contábeis,
matrícula nº 200253, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 30/09/2024.

Belém/PA, 07 de outubro de 2024.

Assinado eletronicamente

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

B
R
U
N
O

A
N
T
O
N
Y

D
A
N
T
A
S

D
E

V
E
I
G
A

C
A
B
R
A
L

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4

1
4
:
3
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
C
6
5
2
3
C
E
7
5
6
9
2
0
E
3
.
5
7
7
5
F
6
0
7
D
A
A
8
4
B
A
F
.
A
D
0
5
D
0
0
D
F
E
F
D
D
8
9
2
.
2
1
C
4
B
2
7
9
B
D
D
3
A
B
B
F

 Nº do Protocolo: 2024/1169993  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9CB30B6.A190.54C.289C4DF0836B0A3E64

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.991  63Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2024

RELATOR: CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/10/2024
(Art. 217, RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “Requerimento de Sustentação Oral”, disponibilizado
no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por
meio do formulário “Requerimento de Sustentação Oral” (Art. 179 §6º
RITCE/PA c/c PORTARIA nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1129873
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE002212
Valor: R$ 51.801,00 (cinquenta e um mil e oitocentos e um reais)
Data de Emissão: 04/10/2024
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza decorrente da ata de
registro de preços do
pregão eletrônico nº 04/2024 nas quantidades identificadas a fim de aten-
der a reposição de
estoque, conforme Parecer: nº 401/2024 – PROJU e Manifestação nº
290/2024 – SECIN.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339030
PI: 4110006267C
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021
Contratada: Poly Comercio e Serviços Ltda, CNPJ: 97540729000192
Endereço: Trav. Mauriti, 695, CEP: 66083-000, Belém-PA
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1130125

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90015/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2024/940851
OBJETO: Serviços de Inspeção Técnica, Manutenção de 1º, 2º e 3º Níveis
e Recarga de Extintores, em 26 (vinte e seis) equipamentos portáteis de
combate a incêndio existentes no Ministério Público de Contas do Pará.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
10/09/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira.
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes; www.compras.gov.br; https://www.gov.br/
pncp/pt-br e www.compraspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1130301

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 22/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1085295
PARTES: Zênite Informação e Consultoria S.A, CNPJ n.º 86.781.069/0001-
15 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Curso Contratações Públicas Sustentáveis, destinado a membros
e servidores do MPC/PA e de outros órgãos, a ser realizado nos dias 27 e
28 de novembro, em formato presencial, em Belém/PA.

VALOR: R$ 103.464,15 (cento e três mil, quatrocentos e sessenta e quatro
reais e quinze centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2024
RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral – Secretário do MPC/
PA, em exercício.

Protocolo: 1129963
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 23/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1132989
PARTES: 3MRN SEGURANCA CIBERNETICA LTDA, CNPJ n.º
27.451.750/0001-36 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º
05.054.978/0001-50
OBJETO: Inscrições para participação de servidores do MPC/PA no CYBER
SECURITY SUMMIT BRASIL 2024, a ser realizado no período de 28 e 29 de
outubro de 2024, em São Paulo/SP.
VALOR: R$3.634,00 (três mil, seiscentos e trinta e quatro reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024
RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral – Secretário do MPC/
PA, em exercício.

Protocolo: 1129972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 568/2024/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1169993;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26 e no art. 27, inciso II, da
Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018 - Conselho, Gra-
tificação de Titulação à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA,
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Ciências
Contábeis, matrícula nº 200253, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 30/09/2024.
Belém/PA, 07 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1130045

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0870/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento, para participar do “V Encontro Nacional
de Promotores e Promotoras de Justiça da Educação”, da promotora de
justiça titular do 2º cargo de promotoria de justiça de direitos constitu-
cionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, Elaine Carvalho
Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito desse cargo de promotoria de justiça;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o GEDOC
nº 138281/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO FOURNIER para exercer
as atribuições do 2º cargo de promotoria de justiça de direitos consti-
tucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, nos dias 23 e
24/08/2024, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém-PA, 02 de setembro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0883/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento para gozo de férias do promotor de justi-
ça Helena Maria Oliveira Muniz;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
1
0
/
2
0
2
4

0
8
:
0
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
9
8
6
9
E
3
C
A
7
6
6
B
5
9
1
.
8
E
1
4
6
5
A
E
5
7
0
8
F
0
F
2
.
5
C
1
8
5
0
D
A
3
B
4
1
6
7
2
0
.
F
C
1
8
4
F
1
6
0
0
4
4
1
6
5
4

 Nº do Protocolo: 2024/1169993  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B1FECDD.B339.B21.C888203DB03233FE01

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 568_2024_MPC
	Portaria 568_publicação assinada